
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   61Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

ATO Nº 109/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/94, o TEN. CEL. PM MAURO DOS SANTOS ANDRADE, 
nomeado através do Ato do Procurador-Geral de Justiça n.º 
114/2017, publicado no D.O.E. de 25/04/2017, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar II (Subchefe do 
Gabinete Militar), CPC-MP-GM II, a contar de 12/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 110/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
    R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/94, o TEN CEL QOPM FERNANDA DE NAZARÉ 
LOPES ANDRADE, nomeada através do Ato do Procurador-Geral 
de Justiça n.º 64/2018, publicado no D.O.E. de 29/03/2018, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, Código 
CPC-MP-GM III, a contar de 12/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 111/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
    R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, o TEN. CEL. PM MAURO DOS SANTOS ANDRADE, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Militar I (Chefe do Gabinete Militar), CPC-MP-GM I, a contar de 
12/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 112/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
    R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, o TEN CEL QOPM FERNANDA DE NAZARÉ LOPES 
ANDRADE, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Militar II (Subchefe do Gabinete Militar), CPC-MP-GM 
II, a contar de 12/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 324952
PORTARIA N.º 3.834/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO a instituição, pela PORTARIA Nº 3668/2015-
MP/PGJ, de 23/6/2015, publicada no D.O.E. de 27/11/2015, do 
Grupo de Atuação Especial do Ministério Público do Estado do 
Pará para a tutela coletiva das demandas desencadeadas pelos 
impactos sociais e ambientais causados pela contaminação 
existente na área da Companhia Brasileira de Bauxita no 
Município de Ulianópolis - GAACBB;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2018/GACBB-MPPA, 
datado de 26/2/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no 
Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente – CAOMA, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, secretariar o Inquérito Civil nº 
001/2012-MP/PJU e o Procedimento Investigatório Criminal nº 
001/2016-MP/PJU, a contar de 5/5/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.716/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 020/2018 - CE, 
datado de 08/05/2018, protocolizado sob nº 22010/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA DAS GRACAS 
CORREA CUNHA e MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA 
ARAUJO para, sem prejuízo de suas atribuições, participarem 
da Reunião Pública de Trabalho da Comissão de Educação sobre 

o edital nº 01/2018-Seduc.Pa, no dia 14/05/2018, às 15h, 
no Auditório João Batista, no Prédio principal da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 325138

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3.631/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 080/2018-GAB.
SEC.ADJ.OP, datado de 26/3/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS e NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, sem prejuízo 
de suas atribuições, enquanto representantes do Ministério 
Público do Estado do Pará, integrarem o Grupo de Trabalho para 
construção de Procedimento Operacional Sistêmico em Jogos de 
Futebol, vinculado à Secretaria de Estado de Segurança e Defesa 
Social - SEGUP, a contar de 30/4/2018, até ulterior deliberação.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 2.473/2018-MP/PGJ, de 
16/4/2018, publicada no D.O.E de 26/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3.634/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 025/2018/PRES-
GNCOC, datado de 4/5/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES, Coordenador do Grupo de Atuação Especial de 
Inteligência e Segurança Institucional (GSI), JOSÉ AUGUSTO 
NOGUEIRA SARMENTO, Coordenador do Grupo de Atuação 
Especial no Combate ao Crime Organizado (GAECO), e 
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, Membro do GAECO, 
para participarem, nesta Capital, no dia 17/5/2018, de reunião 
com o Comando de Inteligência do Exército.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3.636/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 054/2018-MP.1ª.
PJ, datado de 9/5/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, ofi ciar em conjunto com 
a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 
na sessão do Tribunal do Júri prevista para o dia 16/5/2018, 
referente aos autos do Processo nº 0003871-73.2013.8.14.0048, 
cujo Réu é Igor Monteiro Lopes Braga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 24 
de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3990/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos dos Ofícios n° 
036 e 046/2018-MP-CPJ/DCC/DCF/DH, datados de 13/03/2018 
e 09/04/2018 respectivamente;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos, durante os afastamentos 
do Promotor de Justiça, CESAR BECHARA NADER MATTAR 
JUNIOR, nos dias 13 e 14/03/2018, bem como, no período de 
12 a 27/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

PORTARIA N.° 3.999/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância JOSE MARIA 
COSTA LIMA JUNIOR para exercer a função de Diretor-Geral do 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério 
Público do Estado do Pará (CEAF/MP-PA), no período de 25/04 
a 06/05/2018, durante o afastamento do titular, o Promotor de 
Justiça MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 07 
de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

PORTARIA N° 4.001/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 046/2018/MP-CC, 
datado de 24/04/2018, protocolizado sob nº 19510/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador do Núcleo do Terceiro Setor, no período 
de 24 a 28/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

Protocolo: 324476
PORTARIA N° 3.781/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 246/2018-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 2/5/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar 
o Grupo de Trabalho “A Infância e Juventude e a Atuação do 
Ministério Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, criado 
pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada 
no D.O.E. de 3/2/2014, a contar de 7/5/2018, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.883/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 153/2018/
MP/CPJPSI, datado de 12/04/2018, protocolizado sob nº 
17818/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça do Polo Sudeste 
I, durante as férias do Promotor de Justiça Titular, SAMUEL 
FURTADO SOBRAL, no período de 16 a 22/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 04 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 325113

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 015/2018-
MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, que 
tem como objeto o Registro de Preços para a Contratação de 
Empresa para Confecção de Letreiros de Identifi cação de Prédios 
(Fachadas), Incluindo o Serviço de Instalação dos Letreiros nas 
Unidades a serem defi nidas pelo Ministério Público do Estado do 
Pará
Grupo 01 – FRACASSADO.
Belém (PA), 12 de Junho de 2018.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 324754

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 005/2018-MP/PA

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a 
SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA (FACULDADE IDEAL – 
FACI).
OBJETO: SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2018.
VIGÊNCIA: 14/06/2018 a 13/06/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DR. GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 324738

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4229/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JERÔNIMO ALVES DA SILVA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1634, lotado na 
Promotoria de Justiça de Breu Branco, a importância de R$ 


